
ゴルフ練習場の皆様へ 
2019年 10月 10日 

公益社団法人 全日本ゴルフ練習場連盟 
会長 横山雅也 

安全管理委員会 委員長 橋本幸治 
 

台風 19号の接近に伴う安全対策について 
 
 
 
 

 
台風 19号概況 

 

 

 

 

大型で猛烈な台風第 19号は、10日 9時現在、父島の南南西約 490kmにあって、北へ毎時 20km
で進んでいます。中心気圧は 915hPa、中心付近の最大風速は 55m/sです。この台風は、12日 9
時には潮岬の南南東約 220km に達し、強い勢力で暴風域を伴って本州に接近し、13 日 9 時には
三陸沖に達するでしょう。台風はこの後、温帯低気圧に変わり、14 日 9 時には千島の東に達する
見込みです。台風周辺地域および進路にあたる地域は暴風や大雨に、台風の進路にあたる海域は猛
烈なしけに厳重な警戒が必要です。 

10月 12日土曜上陸予想 早めの安全対策を 

当連盟では、台風風災等の防災に対する「練習場向け災害対策マニュアル」を会員向けにご用意し
ております。ご希望の方は事務局までお問い合わせください。 
事務局 TEL 03(5772)3821 Email info@jgra.or.jp 



ゴルフ練習場の皆様へ 

2019 年 10 月 9 日 

公益社団法人 全日本ゴルフ練習場連盟 

会          長 横山 雅也 

安全管理委員会 委員長 橋本 幸治 

 

台風 19 号の接近に伴う安全対策について（一部訂正） 

 

平素より当連盟活動にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

昨日発信しました「台風 19 号の接近に伴う安全対策について」内で、倒壊リスクに関する記述で省庁試

算を表記しましたが、正式発表の情報ではない表現（倒壊リスクの確率）がございましたので訂正して再

送いたします。皆様方にお詫び申し上げます。 

 

経済産業省及び国土交通省からも本件の安全対策のお願いが、当連盟宛に来ておりますので別添いた

します。また、練習場周辺の住民から安全性への不安の連絡が来ております。 

安全対策につきましては引き続き当連盟にて情報発信してまいります。今後ともご理解ご協力のほどお

願い申し上げます。 

 

■倒壊リスク 

暴風がネットを取り付けた鉄柱に当たった場合、ネットを下した場合に比べて数倍の確率で転倒する

ことが考えられますので、強風時にはネットを下ろすようにお願い申し上げます。 

 

■対策事項 

鉄塔の倒壊やクラブハウス等の破損を防ぐために、下記の対策をご提案いたします。 

上記の他にも対策があると思いますので、早めのご対応をお願いします。また、当連盟では、会員の皆様

に、災害対策マニュアルをご用意しております。ご希望の方は事務局までご連絡ください。 

 

事務局 TEL03(5772)3821  Email info@jgra.or.jp 

以  上 

【倒壊を防ぐために】 

早めのクローズ 

早めにネットを下す 

ネット昇降手順をスタッフに共有 

【クラブハウス破損を防ぐために】 

      機械浸水防止に、”おもし”等のひと工夫 

飛んで被害になる物品を”片付け” 

     風が抜けるように、打席窓を”開放”する 

mailto:info@jgra.or.jp


 

事 務 連 絡 

令和元年 10 月 9 日 

 

 

公益社団法人全日本ゴルフ練習場連盟会長 殿 

 

 

経済産業省商務情報政策局商務サービスグループサービス政策課       

サービス産業室長    

 

国土交通省住宅局建築指導課   

建築物防災対策室長 

 

 

台風第 19 号の強風に備えた安全対策について 

 

 

気象庁によると、大型で猛烈な台風第 19 号は、10 日にかけて猛烈な勢力を維持して

北西に進み、11 日頃には非常に強い勢力で大東島地方に接近するおそれがあります。そ

の後、進路を北から北東に変え、非常に強い勢力（最大風速 45 メートル）を維持して

12 日から 13 日にかけて西日本から東日本に接近するおそれがあります。 

台風の接近に伴い、西日本・東日本の太平洋側では 11 日頃から大しけとなり、12 日

から 13 日にかけて西日本や東日本、北日本で大荒れの天気となるおそれがあります。 

昨年の台風第 21 号（上陸時の中心気圧 950hPa、最大風速 45 メートル）と同程度の勢

力で日本に接近するおそれがありますが、台風の位置の予想や強度の予想には幅があり、

今後の台風に関する予報や気象情報に留意が必要です。 

貴連盟におかれましては、ゴルフ練習場の鉄柱等の構造安全性の確保を図るため、鉄

柱等に取り付けたネットを強風時には一時的に下ろすなど安全管理の徹底について、貴

会員その他関係者に対して注意喚起していただくようお願いします。 


	台風19号HP20111
	台風19号に備えた安全対策レター（再修正）[20118]
	台風１９号注意喚起（ゴルフ練習場連盟）経済産業省・国土交通省

